
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 903 DEL 30-11-2020

III SETTORE
IL DIRIGENTE:  Fiorenzo De Cicco
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Fiorenzo De Cicco
REGISTRO SETTORIALE: 92 DEL 30-11-2020
CIG:

Oggetto: Annullamento in autotutela della determinazione dirigenziale n. 813 del 28.10.2020

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti del Commissario con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
PREMESSO CHE

Con determinazione dirigenziale n. 813 del 28.10.2020 e per le motivazioni in essa

indicate, a conclusione del procedimento avviato con nota prot. 37709  del

17.08.2020, il Dirigente del III Settore si determinava per l’annullamento

dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi, disposta con determinazione n.

679 del 28/08/2019;

È giunta presso questo Ente, con nota prot. 53499 del 23/11/2020, “Atto di

significazione, invito diffida e messa in mora”, a firma dell’avv. Eduardo Romano

che, nell’interesse dell’ATI (RTI) M.I.C. Costruzioni (Capogruppo)/ Rubner Holzbau

Sud s.p.a. (mandante), ha invitato “a provvedere ad horas all’annullamento d’ufficio

della Determinazione Dirigenziale n. 813 del 28.10.2020”;

tra i diversi profili di illegittimità, è stata evidenziata, in particolare, l’incompetenza

dell’allora Dirigente III Settore, ing. Fulvio Tartaglione, a sostituirsi alla Commissione

di Gara nell’annullare l’aggiudicazione avvenuta con la Determinazione n. 679 del

28/08/2019 in quanto “… il Dirigente, travolgendo completamente le attribuzioni ed i

compiti degli altri organi correlati al procedimento di gara (Commissione e RUP), si

è sostituito integralmente ad essi ed ha “Avocato” a sé il ruolo di Commissario,

rielaborando (a suo modo) completamente la procedura di gara….”

Richiamato il decreto Sindacale n. 19 del 12.11.2020  di conferimento dell’incarico interinale



di dirigente del Settore III allo scrivente dirigente;

Letta la nota prot. 54123 del 25.11.2020 a firma del Segretario Generale dell’Ente, di invito

al Dirigente del III Settore a valutare di disporre l’annullamento in autotutela della

determinazione n. 813 del 28.10.2020 ed a provvedere alla stipula del contratto con l’ATI

MIC Costruzioni (capogruppo) Rubner Holzbau Sud. Spa;

Ritenuti condivisibili i rilievi del Segretario Generale circa la fondatezza dell’esercizio del

potere di annullamento in autotutela, sia in condivisione dei rilievi formulati dall’Avv.

Eduardo Romano, che sul profilo delle competenze della Commissione (TAR Brescia Sez. II,

n. 906 del 25/09/2018, non appellata);

Considerato che l’Ente già è stato esposto ad una soccombenza in giudizio sull’affidamento

di che trattasi;

Rendendosi, perciò, necessario adottare ogni e qualsivoglia cautela tesa a sottrarre l’Ente da

un ulteriore giudizio che potrebbe vederlo soccombente;

Ritenuto, pertanto, opportuno

procedere all’annullamento, in autotutela della determinazione dirigenziale 813 del

28.10.2020, e di tutti gli atti conseguenziali adottati dal Dirigente illo tempore del III

Settore, ivi compresa la riformulazione della graduatoria di gara;

rimettere gli atti alla Commissione giudicatrice, entro dieci giorni dal presente atto,

perché si pronunci sui rilievi di carattere tecnico sollevati con il procedimento avviato

con nota prot. 37709  del 17.08.2020;

trasmettere la presente determina a tutte le parti coinvolte nel procedimento, nonché

alla compagnia di Assicurazioni ed alla Procura della Repubblica.

Confermato l’Arch. Andrea De Caprio, che ben conosce tutta la vicenda e si è ripetutamente

espresso sulla affidabilità e congruità dell’offerta presentata dal concorrente ATI MIC

Costruzioni (capogruppo) Rubner Holzbau Sud. Spa, quale Responsabile Unico del

Procedimento ex art. 31 d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

IL DIRIGENTE
Visti:

- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.

-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi;

-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti  gli

atti gestionali;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale  degli uffici e servi ;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Determinazione III SETTORE n.903 del 30-11-2020 Comune di Marcianise

Pag. 2



Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate

annullare, ai sensi dell’art. 21, nonies l.241/90, in autotutela la determinazione1.

dirigenziale 813 del 28.10.2020, e tutti gli atti conseguenziali adottati dal Dirigente

illo tempore del III Settore, ivi compresa la riformulazione della graduatoria di gara;

rimettere gli atti alla Commissione giudicatrice, entro dieci giorni dal presente atto,2.

perché si pronunci sui rilievi di carattere tecnico sollevati con il procedimento avviato

con nota prot. 37709  del 17.08.2020;

di dare atto  che, con successivo provvedimento si prenderà atto delle risultanze della3.

disamina della Commissione;

di dare indirizzo al Rup di trasmettere il presente atto a tutte le parti coinvolte nel4.

procedimento, nonché alla compagnia di Assicurazioni ed alla Procura della

Repubblica;

di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto5.

delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella

diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in

conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n.

69/2009 e s.m.i.;

dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal6.

decreto legislativo n. 33 del 2013;

IL Responsabile del procedimento il Dirigente
 Fiorenzo De Cicco  Fiorenzo De Cicco

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.903 del 30-11-2020 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2020-12-02T10:59:16+0000
	DE CICCO FIORENZO




